tationem certum colligi non posse: quoniam: A
 1^o Patres eodem transmutationis vocabulo passim
 utuntur in rebus, quas non substantia, sed sola
 qualitate mutari certum est. Sic aiunt spirituales
 homines in angelos transmutari, carnales in bel-
 luas, etc., multaque generis ejusdem testimonia
 cumulat. Secundo autem, quod Cyrillus res duas
 comparet, non idcirco æquamet ad amussim exac-
 tam comparationem dici oportere, cum ipse res dis-
 sentaneas secum contendere soleat: et alioqui illa ip-
 sa aquæ in vinum conversio, ab Ambrosio sermone
 19, qui Ambrosii non est, cum resurrectione car-
 nis, ab Augusto cum mutatione corporis terre-
 stris in corpus gloriosum in beata immortalitate.
 Respondeo, nos omne præsidium in nudo et solo
transmutatiouis vocabulo, atque in nuda et sola
 comparatione Eucharistiæ cum aquæ in vinum con-
 versione non reponere. Sed ut vocem *transmuta-*
tionis obvio et naturali sensu sumamus, simili-
 masque mutationis a Cyrillo comparatas credamus,
 duabus causis adduci: prima, quod nihil nos cogita
 litterali sensu, et adæquata comparationis intelli-
 gentia recedere; secunda, quod contra adjuncta
 omnia quæ antecedunt et subsequuntur, quæque
 vel apud Cyrillum alibi, vel apud alios Patres Cyrilli
 doctrinæ similia legimus, verba ejus ad substan-
 tialis mutationis sensum omnino determinant, et
 accidentalem solum mutationem excludant. Testi-
 moniorum quæ Albertinus adducit, ut *mutationis*
 vocabulum rebus solo accidente mutatis accommo-
 dari probet, examen non instituo, tantum res om-
 nino disparatas ab eo comparatas esse moneo: eam-
 que disparitatem superiori capite in observationi-
 bus II et III, n. 72 et 73, abunde demonstravit; ut
 verbum amplius addere necesse nihil sit. Licet
 tamen ad specimen advertere, ipsum abuti Au-
 gustini testimonio, *contr. Adimant.*, cap. 12,
 [CCXXI] in quo ait: *Cum induerit homo incorruptionem et immortalitatem, jam non caro et sanguis erit, sed in corpus cæleste mutabitur*; supponit Albertinus Augustinum voces *caro et sanguis, de naturali carne et sanguine* intelligere, quæ idcirco mutata dicat, quia cælestibus qualitatibus aucta. Fallitur. Alludit perspicue Augustinus ad verba Apostoli, I Cor xv, 50; *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*: quæ ait non significare *carne secundum substantiam, sed corruptionem et mortalitatem carnis et sanguinis*; ejusque propositionis sensus est, corruptionem carnis et sanguinis, quæ revera sui abolitione mutabitur, in Dei regno non futuram. Vid. epist. 205, n. 15 et 16. Cum etiam in metaphoricæ mutationis exemplum adducit adversarius eam quæ in corporum resurrectione fit, ludificatur: nulla enim magis substantialis mutatio, quam ea quæ resoluti corporis, et varia suarum partium sorte in omne corporis genus transmutati, in humanam formam redintegratione fiet.

81. Reponit 2^o solam a Cyrillo qualitatis mutationem in Eucharistia agnosci, tribus ejusdem testi-

moniis patere. Nulla poterat ad catholicam fidem confirmandam efficaciora producere; mirum si everterint. Primum est ex cat. 23, num. 7, *Deum benignum exoramus ut emittat Spiritum sanctum super dona proposita: ut faciat panem quidem corpus Christi, vinum vero sanguinem Christi, omnino enim quidquid attigerit Spiritus sanctus, id sanctificatum et transmutatum est*. Falso affirmaret Cyrillus quidquid attingit Spiritus, id substantialiter immutari; nam et aquam baptismalem et chrisma sacrum quæ attingit, substantialiter mutari consequeretur. Solam ergo qualitatis in hoc loco mutationem significat. Respondeo generalem sententiam *omnino enim, etc.*, per causalem particulam *enim* superioribus verbis conjunctam a Cyrillo allegari ad probandum recte Spiritum sanctum ad consecrationem et mutationem elementorum invocari, eaque revera ejus superventu sanctificata et transmutata esse; quoniam *quidquid ille attigerit, ejus virtute continuo sanctificatum et transmutatum sit*. Sed operationis sancti Spiritus qualitas et ratio ab prece et postulatione Ecclesiæ determinatur; qualem illa postulat transmutationem, talem ille efficit; accidentalem in aqua et oleo, quoniam non petit Ecclesia ut fiant aliud ab eo quod sunt; substantialem in Eucharistia, cum petat Ecclesia ut Spiritus sanctus *faciat panem corpus Christi, et vinum sanguinem Christi*; quod panis et vinum fieri et esse non possunt sine suæ naturæ demutatione. Alterum testimonium ab Albertino sumitur ex his duobus locis. Cat. 19. n. 7, *Quemadmodum panis et vinum Eucharistiæ ante sanctam adorandæ Trinitatis invocationem nudus panis et vinum erat; invocatione autem peracta panis fit corpus Christi, vinum vero sanguis Christi: ita et hujusmodi esculenta (cibi idolis immolati) ad pompam Salutaris pertinentia, cum ex natura sua nuda et communia sint, invocatione dæmonum profana et contaminata redduntur*; et cat. 21, n. 3, de sacro chrismate, *Sicut panis Eucharistiæ post invocationem sancti Spiritus non est communis panis, sed corpus Christi: ita et sanctum istud unguentum, [CCXXII] non amplius nudum, neque, si quis ita appellare malit, commune unguentum est post invocationem; sed Christi donarium, et Spiritus sancti, præsentia divinitatis ejus, efficiens factum*. Sicque argumentatur post Rivetum: Talis est Eucharistiæ mutatio, qualis ciborum idolis immolatorum, et sacri unguenti. Hæc nova tantum qualitatis accessione mutata Nihil igitur amplius in Eucharistia. Quod Albertinus ad objectam sibi aquæ in vinum ad nuptias conversæ, et vini in Eucharistia in sanguinem transmutati comparationem respondit; per eum liceat nobis quoque hic respondere, non esse institutam a Cyrillo rerum plane similium et gemellarum comparationem. (Nec diffiteri potest Albertinus, cum in cibis immolatis Cyrillus invocatorum dæmonum præsentiam cat. 22, num. 7, et in chrismate divinitatis Spiritus sancti per illud figurati præsentiam admittat; Albertinus

in Eucharistia figuratæ per eam rei præsentiam neg.) Sed ut in Cyrilliana comparatione Eucharistiæ cum aqua in vinum versa nullum disparitatis apparet vestigium, ita in citatis duobus locis continetur ipsa rerum comparatarum dissimilitudo. Hanc inter omnia similitudinem constituit, ut sicut immolati cibi post invocationem dæmonum, et sacrum chrisma post invocationem Dei non sunt nudi et communes cibi, nec nudum et commune unguentum; ita panis eucharisticus et vinum post invocationem Trinitatis non sit nudus panis et vinum commune. Hæc omnibus communia. Sed cibos immolatos et chrisma non dicit fieri aliam naturam, cibi semper manent id quod sunt, et unguentum semper unguentum. At panem eucharisticum et vinum docet fieri aliud prorsus a pane et vino, *corpus nimirum et sanguinem Christi*. Quod de pane et vino consecratis ait, ea panem et vinum non esse, licet id sensus renuntient, nunquam adeo imprudens est ut de cibis immolatis similiter dicat, non esse amplius panes aut carnes: aut de chrismate non esse amplius unguentum materiale.

82. Tertium quod adducit testimonium, ex ipso quem expendimus loco depromit. *Ad nuptias corporales vocatus, etc., et non eum multo magis filiis thalami nuptialis corpus suum et sanguinem fruenda donasse confitebimur?* Ait Albertinus Cyrillum a difficili ad facilius concludere. Eam enim loquendi formulam, *multo magis*, tantummodo locum habere in comparatione quæ fit actionum inæqualium; ex quarum difficiliore, quandoquidem de ea constat, legitime concluditur eam quæ facilius sit *multo magis* esse credendam. Ergo, ex Cyrilli sententia facilius erat mutatio eucharistica, quam aquæ in vinum conversio, contra autem apud Catholicos illa æque difficilis, imo et majoribus difficultatibus implicata: non eam igitur significat Cyrillus. Ut negare non possum Cyrillum aliquando a difficili ad facilius argumentari, ita mihi ista concedi necesse est. 1º Cyrillum cum ita argumentatur, ad reborandam argumenti sui vim, majoris facilitatis mentionem prætermittere non solere; tumque his verbis utitur *ὄχι πολλῶ μᾶλλον εὐκοπώτερον; τὸ μᾶλλον δυσκολώτερον*; exempla habes frequentissima, [CCXXIII] et illud præsertim ab Albertino commemoratum, cat. 2, n. 5: *An vero qui Lazarum quatrduanum fetentemque excitavit, non potius viventem te facilius excitabit a peccati morte?* Vid. cat. 4, n. 30; cat. 12, n. 28 et 39; cat. 18, n. 3, 6, 9, 12, 13: his omnibus locis a difficili disputat; sed majoris facilitatis mentione non solum facta, verum etiam copiosissime et gravissime inculcata. Cur in præsentia argumento non minus necessariam omisit? 2º Cyrillum sæpe argumentari ab æque difficili ad æque difficile. Sic ex triduum conservatione non minus difficili, resurrectionem Christi probat, et cat. 12, n. 28, virginis partum, a sterilis mulieris partu æque difficili. 3º Eum quoque a facili ad difficilius sæpe argumentari. Sic cat. 12, num.

A 28, ab virga Aaronis efflorescente, partum virginis probat, cat. 14, n. 25, Christi ascensionem sua vi factam in cælum ipsum, ex Enoch translatione externa, et ex Eliæ raptu non in cælum, sed *tanquam* in cælum. Et cat. 18, n. 10, resurrectionem mortuorum, ex menstrua lunæ reparatione; n. 12, ex virgæ Aaronis efflorescentia, et leprosæ manus Moysis redintegratione; 4º Cyrillum aliquando omissa majori vel minori rerum difficultate, a minus digno ad convenientius ac Deo dignius argumentari, etiamsi illud difficilius sit. Sic cat. 13, n. 2 et 3, vim sanguinis Christi ad universalem salutem afferendam, probat a primi hominis peccato mortis universalis causa; Phinees sacerdotis zelo iram Dei pacante; paschalis agni sanguine vastatorem arcente; cum Dei Filio convenientior et dignior res sit humanæ salutis operatio. Sic cat. 18, num. 6, 7, 8, ex specie quadam resurrectionis in arboribus, in frumento, in animalibus, et ratione destitutis rebus propter hominem creatis conspicua, hominis ratione præditi, et propter quem illa effecta sunt, resurrectionem generalem probat omnibus allatis a se exemplis difficiliorem quidem, sed congruentiorem et magis necessariam; 5º Cyrillus a facili ad difficilius sæpe propter ipsam difficultatem majorem rei argumentatur, cum Deo conveniat aliquid grandius ac difficilius moliri. Sic epistola ad Constantium, n. 3, cum datum Constantino dicat ob pietatem ut sanctam crucem reperiret, quod donum esset e terra; ait Constantio filio paternam pietatem superanti, prodigium majus e cælo dari decuisse ostensæ crucis; 6º ut tandem ad propositum argumentum veniam, Cyrillus in loco quem expendimus a convenienti ac Deo digno, ad convenientius et Deo dignius concludere videtur; imo ad facili ad difficilius propter ipsam difficultatem majorem. Nam si exteris Christus *stupendum miraculum* aquæ in vinum concessit, sodalibus et amicis suis *filiis thalami* majus aliquid et stupendum magis illum facere debuisse significat; 7º verum esto, a difficili ad facilius concludat, in hoc tota illa facilitas major hærebit ex Cyrilli sententia, quod cum sit aliqua vini cum sanguine, affinitas, facilius illud in sanguinem, quam aqua in vinum nulla sibi societate conjunctum verti videatur.

[CCXXIV] CAPUT XI.

Reliqua argumenta proponuntur et vindicantur.

TERTIUM ARGUMENTUM.

83. Quintuplici parte constat hic locus Cyrilli, cat. 22, num. 3, 1º *Quare cum omnimoda persuasione tanquam corpus et sanguinem Christi illa sumamus*; 2º *nam in figura panis datur tibi corpus, et in figura vini datur tibi sanguis*; 3º *ut cum sumpseris corpus et sanguinem Christi, concorporeus et consanguis ipsi efficiaris*; 4º *sic enim et Christiferi efficitur, distributo in membra nostra corpore ejus et sanguine*, 5º *sic secundum B. Petrum divincæ*

Amus consortes naturæ ³⁴. Nexa secum sunt hæc omnia, et cum præcedentibus verbis de vini in sanguinem transmutatione per particulam *quare* initio præfixam conjuncta: quo nexu observato, certus et determinatus singularum propositionum sensus efficitur, ut fuites Albertini cavillationes evanescant. Nihil pene ad declarandam argumenti vim, et ejus objectiones dissipandas addendum habeo iis quæ in antecessum notavi hoc capite n. 73, in secunda parte argumenti primi. et num. 76, et cap. 9 observatione 2 et 3, n. 72 et 73. Pauca tantum in ejus ad primam, secundam et quartam argumenti partem responsis illic intacta observabo. Ad primam propositionem respondet Albertinus, Cyrillum velle eucharistiam sumi, non ut proprium Domini corpus et sanguinem, sed ut corpus et sanguinem mysticum et symbolicum. Mirum si rei tam facilis creditu requiratur et commendetur *omnimoda persuasio* animi et convictio, *μετὰ πάσης πληροφροσύνης*, suam interpretationem constare ait his verbis, cat. 23, n. 20. *Qui gustant, non panem et vinum degustare jubentur; sed antitypum corporis et sanguinis Christi*. Prius erat probandum Albertino, *antitypum* de se rem quam significat excludere. Ea sane Cyrilli existimatio non erat, qui cum sacrum chrisma Spiritus sancti antitypum appellat cat. 21, n. 1, illud *Spiritus sancti efficiens* appellat *propter præsentiam divinitatis ejus*, n. 3, eucharistiam vero ejusmodi antitypum esse in ipso loco docet, quod panis et vinum non sit. *Qui gustant, inquit, non panem et vinum degustare jubentur, sed antitypum*, etc., cujus natura non ex sensuum testimonio æstimanda, sed ex fide dubitationem omnem. quæ ex contraria sensuum significatione proficiscatur, excludente. *Ne corporeis*, ait, *faucibus hujus rei judicium æstimationemque permittite, non, inquam, sed fidei omnis dubitationis experti*. Antitypum in quo rex ipse Christus suscipiatur, ibid. n. 21, *prono corpore adorandus*, n. 22. Antitypum denique, quod sit *corpus et sanguis Christi, in figura panis et vini data; et cum omnimoda persuasionem pro Christi corpore et sanguine sumenda*, cat. 22, n. 3. Hæc autem in verba, quæ secundam argumenti partem continent, sic cavillatur. *In figura panis, intellige, in pane figura*. Multa inutiliter ex Patribus acervat similis acceptionis exempla: *signum circumcisionis*, pro, *circumcisio signum*; *typus Jonæ*, pro *Jonas typus*. Quid multa? sufficiebat *sacramentum eucharistiæ*, pro, *eucharistiasacramentum*. Non negamus dici posse [CCXXV] *figuram panis*, pro, *panis qui est figura*; sed utrum hæc isti loco de quo agimus interpretatio conveniat, hoc quæritur. Eam certe accommodare non potest, quin ridiculam hanc et ineptam Cyrillo affingat sententiam: *In pane typo, corporis Christi nimirum, datur tibi corpus Christi typicum*; hoc est, *typus corporis Christi*. Verum eandem, si po-

test, huic parallelo et gemino accommodet testimonio ex cat. 13, n. 19, ubi de Christi corpore in crucem acto interpretans verba Jeremiæ: *Mittamus lignum in panem ejus* ³⁵, ait Cyrillus: *Si te Dominus dignum habuerit, in posterum cognosces quod corpus Christi secundum Evangelium figuram gerebat panis*, τὸ πῶν ἔφερον ἄρτων interpretatur Albertinus, figuram gerebat panem. Ex his autem verbis sic argumentum instituo: Corpus Christi quod in cæna figuram referebat panis, est corpus eucharisticum; non idem corpus in statu suo naturali existens, quod eucharisticum corpus distribuerebat: illud enim nullam figuram referebat panis; at corpus referens panis figuram, illud est, ex Cyrillo quod a propheta panis nomine designatum in crucem actum fuit. Corpus igitur eucharisticum idem est cum corpore crucifixo. Quam autem aliam panis figuram referre poterat corpus naturale et crucifixum, præter speciem externam panis sibi ad velamen circumdatam? quod quidem Cyrillus dum auditores suos olim cognituros monet, id ipse in his verbis declarat, cat. 23: *In figura panis datur tibi*, etc. Eadem ergo in utroque loco figuræ acceptio pro figura nuda, externa specie, apparentia pura. Ecquidemvero in pane *transmutato*, qui panis jam non est tametsi adhuc esse videatur, cat. 23, n. 9, de quo, quidquid suggerat sensus, sola audienda est *fides corpus Christi esse* confirmans, n. 6 quid, inquam, in ejusmodi pane, præter nudam prioris status figuram et speciem superesse potest?

84. Suam Albertinus sententiæ Cyrillianæ interpretationem munit diversis Cyrilli Alexandrini testimoniis, quæ cum sensum perspicuum habeant a nemine sano ad litteram sumendum, et idcirco cum eucharistia comparari non debeant, prætermitto. Unum ex illis solum Cyrillianæ propositioni similem, quo abutitur, excutio, ait Cyrillus lib. III in Joan., cap. 6, pag. 312: *Ἐπιδείζομεν δὲ διὰ πάντων, ὅτι τὸ μάννα τὸ ἀληθινὸν αὐτὸς ἐστὶν ὁ Χριστὸς, ὡς ἐν τῷ πρῶτῳ τῷ μάννα χορηγεῖσθαι τοῖς ἀρχαιοτέροις νοοῦμενος παρὰ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς. Ostendemus autem per omnia in sequenti disputatione dicenda, quod manna verum ipse est Christus, qui in manna figura veteribus a Deo et Patre datus intelligitur*. Atqui Christus in manna veteribus non dabatur realiter. Nec ergo ex Cyrilli Hierosolymitani sententia consequitur, in typo panis (quem possumus intelligere panem typum) Christum vere dari. Omissa ambarum Alexandrini et Hierosolymitani locutionum disparitate; quod altera de tempore incarnationem antecedente agat, in quo Christum hominem nondum existentem, jam tum dari in mentem venire non poterat; altera vero de tempore incarnationem subsequente: quodque alteram adjuncta omnia ad figuratum sensum, alteram ad litteralem determinent; [CCXXVI] suffragante

³⁴ II Petr. 1, 4. ³⁵ Jer. xi, 19.

Alexandrino ipso, qui hac in ipsa disputatione manna dicat eucharistiæ figuram fuisse in qua Christus vere et corporaliter recipiatur, disertis testimoniis ipsa pag. 312, et pag. 316, 317, 319, 322, his, inquam, omissis, dico 1^o Alexandrinum suam ipsius orationem interpretari, tum præcedentibus locum in objectione citatum verbis pag. 312, ubi ait manna typum fuisse rerum futurarum; sed cum veritatis tempus adveniet, *Patrem dedisse nobis panem de cælo, qui per mannæ subministrationem veteribus tanquam in umbris describebatur.* Ὁς διὰ τῆς τοῦ μάννα χορηγίας, τοῖς ἀρχαιοτέροις ὡς ἐν σκιαῖς κατεγράφετο. tum sequentibus pag. 319, *Ipse nobis manna verum exhibitus est Christus, veteribus tanquam in imagine per typum declaratus.* Αὐτὸς ἡμῶν τὸ μάννα τὸ ἀληθινὸν ἀνεδείχθη χριστὸς, ὡς ἐν εἰκότι τοῖς ἀρχαιοτέροις διὰ τύπου δηλούμενος, tum deinde cum manna dicit evangelicæ doctrinæ figuram pag. 318. Ita nempe nuda Christi figura erat, ut rem quoque alteram figuraret. Ostendat Albertinus similes in Hierosolymitano, de eucharistico pane ad imaginem et figuram redacto locutiones. Dico 2^o Alexandrini in objecta propositione sensum esse, per manna veteribus datum, Christum adumbrari; qui quidem tanquam verbum omni creaturæ rationali, ut proprius ac naturalis intellectualium substantiarum cibus, jam tum et angelis et veteribus ad sanctificationem dabatur, pag. 314, 312, tanquam homo vero olim in eucharistia largiendus erat, ad vivificandum spiritum nostrum, et corpus in incorruptionem continentium, et per fidem atque amorem in cordibus nostris inhabitat, pag. 312; cessantibus enim tum legis figuris, ipsam veritatem nobis in cibum vel in delicias (lego τροφήν non τροφήν, quamvis perinde sit) et fruitionem propositum iri, p. 316. Christum videlicet, qui nos ad longævam vitam alit, cum per subministrationem sancti Spiritus, tum participatione propriæ carnis, quæ nobis Dei participationem indit et inserit, μεθεῖται τῆς ἰδέας σαρκὸς, ἐντιθεῖσθαι ἡμῶν τὴν τοῦ Θεοῦ μετοχήν, pag. 323. Qui denique omni virtute et gloria nos replet, in interiora cordis per fidem rectam et charitatem perfectam illatus et reconditus, pag. 319. Hunc objectæ propositionis sensum esse inde conficitur, quod sit hæc tota Cyrillianæ disputationis summa, cujus thesim et argumentum sibi in verbis objectione contentis proposuit.

85. Nihil moror quod ad quartam argumenti nostri partem reponit, cum corpus et sanguis Christi in membra nostra distribui dicuntur, id soli corpori ac sanguini typico convenire; de proprio Christi corpore, neque ab ipsis Catholicis affirmari. Fatemur ipsum Christi corpus in membra nostra non dividi. Sed humanæ orationis consuetudinem ac totius traditionis exemplum secuti, illud merito de Christi corpore affirmamus, quod speciebus sub quibus delitescit proprium est: qua quidem oratione non liceret uti, nisi sub illis speciebus contineretur. In Scriptura tribuuntur angelis omnes actiones corpo-

reæ, quæ extremæ speciei ab ipsis assumptæ propriæ erant. Quid? ipse Christus pronuntiavit, *quis est qui me tetigit?* Luc. viii, 45. cum extremam [CCXXVII] tantum, non interioris tunicæ, sed pallii exterioris simbriam mulier atligisset. At qui, instat Albertinus, ne Cyrillum de proprio Christi corpore locutum credamus, obstat 1^o quod cat. 14, n. 30, Christum a nobis carne abesse pronuntiet; 2^o quod paulo post laudata in argumento verba, n. 4, Judæis vitio vertit, quod verba Christi, « *Nisi manducaveritis meam carnem,* » non spiritualiter acceperint; sed offensi abierint retro, existimantes illum se ad manducandas carnes hortari. Ea igitur verba non ad litteram sed spiritualiter et sacramento tenus intelligenda: nec propria Christi caro in eucharistia manducatur. Nec nos Catholici, qualem illi concipiebant animo carniæ Christi manducationem credimus. Ita se sub figura panis composuit Christus, ut quamvis ibi sit corpus ejus, cujus participatione Christum in nobis ferimus, in unum cum ipso corpus compaginemur, et divinæ naturæ huic corpori cum nostro commisto hypostatice conjunctæ participes efficiamur. absit tamen sensibilis manducatio carniæ. Quod autem carne abesse dicitur a terris Christus, intelligo de sensibili et corporali præsentia; quæ quidem fidei locum et sacramenti rationem auferret.

QUARTUM ARGUMENTUM.

86. Ex his verbis informatur cat. 22, n. 5: *In Novo Testamento panis est celestis, et poculum salutaris animam et corpus sanctificantia. Quænam admodum enim panis corpori conveniens est, ita verbum animæ consentaneum,* n. 6. *Quamobrem ne tanquam nudis (elementis) panem et vinum (in eucharistia) propositis attende. Sunt enim corpus et sanguis Christi secundum Domini asseverationum; nam etiamsi illud tibi suggerat sensus, fides tamen te certum et firmum efficiat. Ne judices rem ex gustu; sed ex fide citra ullam dubitationem persuasus esto, te corporis et sanguinis Christi dono dignatum fuisse. Tandem n. 9: Istæ edoctus et certissima imbutus fide quod qui videtur panis, panis non est tametsi gustu sensibilis sit, sed corpus Christi; et quod videtur vinum, vinum non est etiamsi ita gustui videatur, sed sanguis Christi, etc. Qua alia verborum formula uteretur Albertinus, si cui nescienti probare vellet oricalchum quod tenet, aurum non esse; angelum externa hominis specie vestitum, hominem non esse? vim argumenti per se perspicuam paucis explicabo. Primo, panis ille celestis animam et corpus sanctificans verbum divinum est, animæ conveniens uti proprius ac naturalis ejus cibus. De verbo divino sermonem esse probat, tum hujus sententiæ cum subsequenti conjunctio per particulam *quamobrem*; tum aliena huic loco sermonum Dei mentio, ad quam nihil ante auditoris animum præparavit. Panis ergo eucharisticus est verbum Dei, nimirum corpori Christi hypostatice conjunctum. Secundo, ita panem et vinum eucharistiæ nuda ele-*

menta esse negat, ut aliam prorsus naturam *secundum Domini asseverationem*, nempe corpus et eucharistiam Christi esse affirmet. Tertio, asserit eucharistiam non esse *quod suggerit sensus*; quod oculis et gustui videtur esse: sed illud, quod dubium ex contraria sensuum renuntiatione [CCXXVIII] videtur. Quod suggerit sensus, quod gustui sapit et videtur oculis est, eucharistiam *panem* esse materialem *ac vinum*: hoc igitur non est. Id de quo dubitare facit sensuum testimonium, illud est, sitne corpus et sanguis Christi. Hæc enim apud Cyrillum catechesis hujus n. 1, dubitantium oratio, *non esse Christi corpus et sanguinem*: hoc igitur eucharistia.

87. Cum Albertino paucis absolvam. Ait ille ad secundum Cyrilli testimonium in argumento laudatum, cum duo sint in eucharistia, alterum substantia panis et vini eucharistici, alterum sacramentalis eorum ratio quæ in significatione consistit; nullo modo circa priorem partem Cyrillum velle sensuum testimonium recusari, sed tantum circa posteriorem: quæ cum sit præter et supra testimonium sensuum qui ad eam non perveniant, recte monet in hac parte rem non esse judicandam ex sensuum testimonio. Suam hanc responsionem immit, similibus, ut quidem putat, Cyrillianæ sententiæ Patrum testimoniis, qui aiunt baptismi sacramentum non oculis æstimandum esse sed mente, magis attendendum ad id quod in eo non videtur, quam ad id quod videtur, etc. Hebetes nos putat Albertinus, cum persuadere vult Cyrillum sensuum testimonium non recusare circa partem eucharistiæ visibilem? ea præcise res est de qua negat sensus audiendos. Pars illa Albertino est *panis et vinum* materiale. Atqui hoc ipsum est quod Cyrillus eucharistiam existimandam esse negat, licet ita sensibus videatur. Ubi apud illum vel levissima panis et vini visibilis, et illis superadditæ figuræ et efficaciam invisibilis significatio? decrantne illi verba quibus rem necessariam ac præcipuam pure ac discrete exprimeret? aut tam alienam naturalis verborum suorum sensus interpretationem rudibus candidatis subjungendam relinquebat? ex iam multis quæ Albertinus cumulat Patrum de baptismo sententiis, quas cum Cyrilliana contendit, estne una in qua illi negent aquam baptismalem aquam esse; cumque sensibus videatur aqua naturalis, hos tamen non audiendos confirmet; sed ex fidei testimonio longe certiori credendum esse, quod videtur aqua gratiam esse invisibilem, in quam, sicut olim in vinum, ipsa ecclesiastica præce transmutata sit? non distinxit Albertinus duo dissimillima rerum genera: unum in quo est aliquid *præter et supra* sensuum testimonium; alterum quod est *contra* idem sensuum testimonium. Primum est cum *præter* rem subjectam sensibus aliquid aliud est quod sensum fugit et superat. Sic in baptismo et chrismate, præter aquam et unguentum, adest Spiritus sanctus. Alterum cum

A res sensibus subjecta aliud est ab ea quod esse videtur. Sic oricalchum non est aurum, quod hujusmodi rerum imperitis videtur, sed alia species. Angelus externa hominis specie contextus, homo non est, tametsi nescienti ita videatur, sed angelus: sua cuique rerum generi enuntiando peculiaris convenit oratio. In primo genere non negatur audiendum esse sensuum testimonium; sed tantum nihil supra audiendum; ut nihil in re esse affirmetur nisi quod eorum testimonio contineatur; in secundo negatur plane [CCXXIX] sensui credendum esse, et removetur a re quod ejus testimonio continetur. Permutari non possunt utriusque generis enuntiationes: sicut enim de angelo in hominis specie conspicuo dici non potest, præter naturam hominis esse in eo naturam angelicam; ita de homine, quia præter visibile corpus animam habeat invisibilem, dici non potest eum non esse corporeum, quamvis ita sensui videatur. Comparet quisque locutiones ab Albertino cum Cyrillianis comparatas: illas reperiet ad primum genus, has ad posterius pertinere. Notandum vero rebus primo genere contentis non difficile ab hominibus, ac præsertim Christianis, accommodari fidem; præterquam enim quod sensus non reluctantur, norunt multa esse sive in natura sive in religione, quæ sensuum sagacitatem effugiant et superent. Nec revera Cyrillus multum laboravit ut auditoribus persuaderet aquam baptismali et sacro chrismate adesse vim sancti Spiritus invisibilem. At in altero genere, cum sensuum testimonium rei affirmatæ contrarium sit, dubitationem maximam patimur; neque enim id quod videmus facile nobis persuadere possumus aliud esse ab eo quod videmus. Certa oportet adsint et superiora sensibus in contrarium documenta. Hinc Cyrillus tota catechesi rem propositam confirmat et et inculcat; et ex Dei testimonio, ejusque omnipotentia dubitationem omnem ab auditorum animis amoliri contendit.

88. Ad tertium Cyrilli testimonium in argumento commemoratum, duo respondet adversarius: 1^o verba, *ὁ φανόμενος ἄρτος*, qui videtur panis, non significare, qui apparet et existimatur panis, sed panis visibilis; ac multa congerit verbi *φανόμενος* eodem sensu accepti exempla. Possem et multo plura alterius ejusdem verbi significationis, pro eo quod *apparet et existimatur* proferre, cum duplex sit hujus vocabuli potestas et significatio. Sed aliam in hoc loco, præter eam quam ei attribuimus habere non potest: nisi hæc ridicula Cyrillo affingatur oratio, panis visibilis et materialis panis non est, tametsi sensibus ita videatur. At supponendum, inquit, panis communis non est. Ostendat nam apud omnes auctores sententiam, in qua supponatur in simili loco, quod erat exprimendum. Ad hoc exemplum verbi gratia, quod videbitur corpus in resurrectione, non erit corpus, licet sensibus ita videatur: ut vox *carnale et terrestre* neque in ipsa propositione neque in adjunctis exprimat. Se-

cundo, ne illa Cyrilli verba *panis non est et vinum non est*, verum panem et verum vinum ab eucharistia excludere fateatur; multa producit Patrum loca ad metaphoram intelligenda, quibus de re negatur id quod ipsa res est; cumque substantia negari videatur, sola negatur qualitas; uti quod dicunt: *Aurum non sinit homines esse homines, sed aut feras et demones reddit. Ira hominem non concecit hominem esse. Baptismi virtus non sinit homines esse homines, sed angelos pro hominibus facit. Quando homo temperans est, caro non amplius caro est, sed caro in spiritum mutata est. Corpus regenerati fit caro crucifixi.* Prostratum hunc locum ex metaphoricis locutionibus excipio; nihil enim aliud significat quam corpoream baptizati, post [CCXXX] sacram communionem, cum Christo conjunctionem. In cæteris autem, ut perfectam habeant cum Cyrilliana similitudinem, deest verbum illud Cyrillianam, *licet sensus aliter renuntient.* Desunt adjuncta omnia, quibus Cyrilliana propositio, *panis qui videtur panis non est, tamen gustu sentiatur*, etc., ad veram panis et vini exclusionem determinatur. Alioqui illarum locutionum cum Cyrilliana dissimilitudinem satis in observationibus 1 et 2 capitis 9 aperuimus.

QUINTUM ARGUMENTUM.

89. His continetur cat. 23 verbis, num. 21: *Adiens ad altare, ne expansis manuum volis, neque disjunctis digitis accede; sed sinistram velut thronum subjiciens dexteræ, utpote Regem susceptoræ; et concava manu suscipe corpus Christi, respondens, Amen. Postquam autem caute cæulos tuos contactu sancti corporis sanctificaveris, illud percipe, advigilans ne quid ex eo tibi depereat; quod enim intercidero patieris, id tibi tanquam ex propriis membris deminutum puta... quod est auro ac gemmis longe pretiosius.* Num 23: *Tum vero post communionem corporis Christi, accede et ad sanguinis poculum: non extendens manus, sed pronus et adorationis ac venerationis in modum, dicens, Amen: sanctificeris ex sanguinem Christi quoque sumens. Et cum adhuc adheret labiis tuis ex eo mador, manibus attingens, et oculos, et frontem, et reliquos sensus sanctifica.* Non immoror in frequenti et ad singulas pene lineas repetitione *corporis et sanguinis Christi*, nulla unquam figuræ et efficaciam mentione facta; primum observo panem eucharisticum, qui *Christi corpus dicitur*, Regem Christum appellari; cui tanquam vero regi thronum præparari deceat. Magnifica sane de particula panis, nuda Christi figura, locutio. Christus aliter quam corpore per fidem animo suscipi potest, fateor: in manu autem quomodo nisi per corpus suum? 2º illud *Amen* ad sumptionem utriusque speciei, responsionem esse communicantis ad antiquam et simplicissimam administrandæ communionis formulam *corpus Christi, sanguis Christi*. Quid illa formula significat, nisi, esse cor-

pus et sanguinem Christi? per verbum autem, *Amen*, quod est assensionis verbum, cat. 23, num. 18, quodque significat *fiat* aut *verum est*, prout cum voto aut cum re assentienda conjunctum est; communicans assensum præbet ministrantis sibi communionem propositioni. Tertio, cautio illa ne quid ex sacro pane interciderat, quam in aqua baptismali, oleo, sacro chrismate, tam severe inculcatam non legimus; jacturæ ejus comparatio cum ipsorum corporis membrorum detruncatione; severæ animadversiones Ecclesiæ, pœnitentiæque illis impositæ, quorum e manibus nulla aliquando culpa sua lapsa esset, aut alioqui in manibus ipsorum profanata eucharistia; hæc, inquam, omnia plerumque aliquid ipsam esse, quam materialem ecclesiastica prece consecratum panem, clare demonstrant. Quarto, adorationem suscipiendo Christi sanguini et corpore præscriptam, ad Deum in eucharistia præsentem pertinere, et ideoque supremi cultus adorationem esse dubitare non sinit ejus cum præcedenti et [CCXXXI] consequenti doctrina conjunctio. Quinto, ea præceptio ut Christi corpus oculis ad sanctificationem imponatur, utque collectus post sumptionem calicis ex labiis mador, fronti et reliquis sensibus admoveatur; significat sane inhærentem quamdam in ipsa re sanctificationem inesse, cujus virtus non in suscipientis fide posita sit tota; quale in eucharistia efficaciam genus solum ab adversariis admittitur. Ridiculum est cum Albertino respondere sanguinem Christi, cum in venis ejus contineatur, nulla posse humiditate suscipientium os et labia perfundere: nam et sanguini vere et merito tribuitur, quod speciebus suis convenit; et alioqui vini consecrati particulæ non solum sanguinem Christi continent, sed ejus integrum corpus, cujus est ex sola conjunctione cum verbo ad sanctificandum corpus nostrum virtus vivifica.

90. Albertini omnes ad hoc argumentum objectiones occupavi. Sed prætereunda non est objectio quam cum sibi proposuisset Perronius et dissolveret, instaurandam suscipit adversarius: eaque a nobis in sextum catholicæ doctrinæ argumentum convertitur. Petitur ex his verbis cat. 23, n. 15, ubi hanc Dominicæ orationis petitionem explicans, *Panem nostrum substantialem da nobis hodie* 36, ait: *Panis iste communis, non est substantialis. Iste autem panis qui sanctus est substantialis est. quasi dicas, ad substantiam animæ ordinatus et institutus. Hic panis non in ventrem vadit atque in scessum ejicitur 37, sed in omnem tui compagem dividitur ad animæ et corporis emolumentum.* De pane eucharistico hic agi certum est, quidquid velit Albertinus, non enim spiritualis panis gratiæ in omnem hominis compagem ac constitutionem dividitur, ut una cum anima corpus quoque suo contactu sanctificet. Hinc duo argumenta conficio. Primo, eucharistiam non negat Cyrillus in ventrem descen-

36 Matth. vi, 11. 37 Matth. xv, 17.

dere, quam in *omnem* nostri *compagem* dividi licet, et in *membra* nostra sic *distribui* ut inde *Christum ferentes, eidemque concorporei et consanguines efficiamur*, cat. 22, n. 3, corpori nimirum Christi tribuens, quod speciebus proprium; eoque sensu addere poterat cum Justino et Irenæo, ex eucharistia sanguinem, et carnes nostras per transmutationem nutrir, sanguinem nostrum ex Christi sanguine, et corpus nostrum ex ejus corpore augeri: quæ uti commode et ex humana consuetudine corpori Christi tribuuntur, cum speciebus illud obtegentibus tantum convenient; ita nisi Christus in eis contineretur, nunquam dicere licuisset. Negat ergo tantum Cyrillus panem eucharisticum *in ventrem descendere*, ut ibi communium ciborum more concoquatur et conficiatur, ac deinde *in secessum eat*. Quam autem sortem Christi corpus, ipsam panis eucharistici substantiam, subire negat, de speciebus non inficiatur; cum experientia constet esse aliquid in eucharistia, quod velut cæteri cibi in stomacho digeratur, et in secessum eat: alias *corpus Christi in membra nostra distribui*, et per eucharistiam *consanguines ipsi nos effici*, affirmare non potuisset, nisi species, sub quibus occultatur, in membra nostra ac totam compagem distribuerentur, cumque nostro sanguine commisceerentur. Dico [CCXXXII] ergo: panis eucharisticus, in se propria substantia consideratus, nec in ventre digeritur nec in secessum abit: perspicuum id in doctrina catholica. At in Calviniana sententia falsum panem eucharisticum, ipsam panis hujus substantiam, nec in ventre concoqui, nec in secessum ire, cum sit panis materialis; nec inficiantur adversarii; ridiculum vero id monere de figura et efficacia huic pani adjuncta, quod nec *vadat in ventrem nec in secessum ejiciatur*. Non ergo panem eucharisticum Cyrillus Calvinii sensu, sed secundum Catholicorum intelligentiam accipiebat. Secundo, panis eucharisticus sua *ordinatione et institutione ad substantiam animæ pertinet*. *Substantialis* habet nomen ex Cyrillo et Patribus non paucis: idem quoque non ad *animæ* solius, sed etiam ad *corporis emolumentum, in totam humanam compagem distribuitur*. Non ut in baptismo cat. 3, n. 4, et in chrismate cat. 21, n. 3, sic in eucharistia duplicem partem distinguit Cyrillus, quarum una ad corpus solum, altera ad animam pertineat: nec ait, dum pane et vino materiali corpus alitur, gratiam eisdem ex invocatione Trinitatis adjunctum, spirituali cibo ac pinguedine animam alere. Unum et eidem rei utrumque effectum assignat; ut et corpus suo tactu sanctificet cum in omnia membra distribuat, et animam ut proprius cibus pascat. Ea est doctrina catholica, qua Christus idem per suum corpus nostrum vivificat, vi ex conjunctione verbi ipsi insita; et per divinitatem suam animam alit et sanctificat. Contra in hypothesi Calviniana, aliud prorsus ad corpus pertinet; et hoc ipsum est contra Cyrilli sententiam ipsa eucharistici panis sub-

stantia; panis nempe materialis et vinum quo constat: aliud ad animam, nempe gratia illa quam pani suo et vino liberaliter adjungunt. Catholicum igitur dogma non Calvinianum explicat Cyrillus. Non ignoro Patres aliquando in figuratis et exornatis de baptismali aqua, chrismate, oleo sacro locutionibus, ista usos oratione, *aquam cor abluere, animam sanctificare* At iidem cum pressius et accuratius horum mysteriorum vim et rationem declarant, singularum partium quibus constant fines limitesque circumscripte determinant: neque id ullus Patrum Cyrillo nostro diligentius præstitit, aquæ baptismalis effectum corporea purgatione definiens, et spiritui cordis appersionem ac purgationem reservans cat. 3, n. 4. Quod iisdem ferme verbis repetunt Greg. Naz., Greg. Nyss., Cyrilli. Alex., et alii multi. Eodem modo loquitur cat. 17, num. 36. Et hanc solam perfusionem corporis, sine ulla gratia sancti Spiritus, attribuit iis qui fide accedunt tum hoc loco tum procat. n. 1 et 4. Ostendant velim, ut dixi, sive apud Cyrillum sive apud alios, hanc duplicis partis in eucharistia distinctionem, qua fiat: 1º ut corpus, hoc solum ex tactu eucharistiæ consequatur, ut pane et vino materiali alatur, dum gratia ad animam perveniat, quo panis pertingere non possit; 2º ut indigne communicantes solum panem materiale et materiale vinum degustent; nec sacri corporis pollutis manibus et ore recepti rei fiant, atque a condemnatione Judæ proditoris ac crucifigentium Judæorum absolvantur. [CCXXXIII] Occupata sunt istis Albertini responsa. Una superest objectio Riveti ex quodam testimonio catech. 12, num. 1, desumpta, cui abunde in ipso loco satisfacimus.

91. Septimum argumentum ex sinceriorum adversariorum confessione desumi potest. Vir cl. Ernestus Grabe non minus animi candore atque honestate morum, quam eruditione orbi litterario notus, vi veritatis compulsus fassus est Cyrillum nostrum, Gregorium Nyssenum ac Joannem Damascenum, panem ac vinum eucharistiæ in corpus et sanguinem Christi transmutari sensisse. Ita ille in suis ad Irenæum a se editum, ad lib. v, cap. 2, notis, pag. 399: *Illi, inquit (Patres quos nominavi), persuasi erant, Spiritum sanctum cœlitus descendentem pani non modo virtutem corporis Christi communicare, sicque eundem ratione qualitaturn mutare: sed et divina potentia ipsam ejus substantiam in carnem transformare, quæ Christi caro sit, et cum illa quæ ex B. Virginis utero prodiit, ac cruci suffixa indeque in cœlum sublata fuit, eadem fiat per ἐπιπέσει (hoc est augmentum), quodque eundem spiritum vitæ in se habeat: sicut panis quem Servator in terris comedit, vi naturalis coloris in carnem ejus vertebatur, et noster panis quotidianus in substantiam corporis nostri transit: quod corpus hodie a nobis gestatum, idem dicitur cum illo in quo ante plures annos versati sumus, quoniam eadem anima vegetatur; licet particule ejus sint prorsus diversæ, et*

nulla forte ex prioribus superstes existat. Vellem A hæc distinctius explicavisset. Illud per ἐπιπέσειν, sumptum non ex Damasceno vero, sed ex epistola Damasceni nomine inscripta ad Zachariam Doarorum episcopum nov. edit. pag. 656, quam eruditus et sagacissimus P. le Quin optime probavit Joannis Damasceni nomini suppositam esse, cum verius sit Petri cujusdam Damasceni. Qui quidem auctor alias in gravissimo errore versatur dum Christi corpus in eucharistia ante sumptionem, et cum a nobis frangitur et comeditur, corruptibile; postquam autem a nobis sumptum fuerit incorruptibile evadere ait: additque in subjecta oratione, cujus idem auctor est, num. 2, pag. 658, Christi corpus immortale et incorruptibile sanguine carere, nec carnem quidem jure appellari. Hujus auctoris sententiam de corpore Christi, ex pane et vino in carnem et sanguinem transsubstantiatis aucto, transfert Grabius ad Joannem Damascenum, Gregorium Nyss. et Cyrillum nostrum, qui ne verbum quidem habent de hujusmodi ἐπιπέσειν et accretione. Quod si ἐπιπέσειν hanc intelligat de eximio quodam, et secundum nostrum concipiendi modum, accretionis et extensionis genere; quo fiat ut per omnes orbis ecclesias sit præsens, et a fidelibus unum et idem manens Christi corpus, substantialis jam accretionis incapax, recipiatur; quemadmodum benigne auctorem epistolæ ad Zachariam interpretatur P. le Quin; Cyrillum ista sensisse ultro concedimus. Si autem hoc Cyrillo tribuit (nam de cæteris auctoribus quos in eadem conjungit, ad me nihil pertinet), ut veram ex pane et vino transsubstantiatis Christi corpori accessionem fieri existimaverit, valde repugnem. Et hoc iterum quæro, [CCXXXIV] cum non satis mihi perspectus sit viri clariss. verborum sensus: utrumne accretionem hanc naturali et in cælo versanti Christi corpori accedere putet; tantumque illi novæ substantiæ supervenire dicat, quantum panis et vini transsubstantiatum sit, hoc est pro mensura panis et vini, carnis et sanguinis plus minusve: an ex pane et vino in carnem et sanguinem et humana omnia membra mutatis, fieri arbitretur humanum quoddam corpus a cælesti ac naturali corpore Christi cum verbo divino conjuncta informatum, unum et idem corpus cum cælesti censeatur; non materia quidem, quæ physice diversa sit, sed æstimatione ob animæ unitatem; quemadmodum ab illa unitate fit, ut caro Christi ex Virgine nata, una et eadem cum crucifixa censeatur, quamvis nihil forte prioris illius materiæ reliquum esset. Si primum censuit, quomodo cum præsentis statu corporis Christi in cælo quod ex hac hypothese in immensum cresceret id componi possit non intelligo: alias, id quod negat vir clariss. a Patribus illis creditum, Christi corpus e cælo descendere oporteret, ut a fidelibus sumeretur. Si alterum arbitratus est, fateor ex unitate animæ Christi, cum cælesti tum eucharistico corpori adjunctæ, fieri

posse, ut unus et idem homo Christus et in cælis versaretur, et in terris ore fidelium sumeretur: unum autem et idem corpus fore plane inficior. Plura essent corpora ab una anima informata, quæ unum hominem efficerent diversis corporibus utentem; quemadmodum in corpore plura sunt membra, quæ propter informantis animæ unitatem, unum corpus humanum constituunt. Sed quemadmodum de capite dici non potest quod sint pedes, licet una anima informantur; ita de corpore Christi eucharistico dici non posset, quod sit corpus ejusdem cælestis: nec verum esset quod affirmant Patres in eucharistia nos, non alium alio, sed uno omnes et eodem corpore vesci; ita ut quod ab uno sumitur idem prorsus sit ac quod ab aliis. Ex omnibus porro quas huc usque produximus Cyrilli sententiis apparet, cum res non ita subtiliter rimatum esse; sed cum ipsum tum auditores simpliciter et candide intellexisse unum Christi corpus quod in cælo est, in terris a fidelibus modo quodam nobis incomperito et inexplicabili vere ac realiter comedi.

CAPUT XII.

De sacrificio eucharistico, et invocatione ad consecrationem.

92. Pfaffius Augustanæ confessionis professor, quem honoris et amicitiae causa nomino, in dissertatione *De oblatione veterum eucharistica*, editis a se D. Irenæi fragmentis subjuncta, cap. 38, pag. 327, sententiam Cyrilli de sacrificio eucharistico his verbis exponit: *Præcipua itaque oblatio, eaque quæ sacrificio eucharistico essentialis est, juxta Cyrillum dici debet quæ vocatur λατρεία ἀραιματίας, panem vinumque in corpus et sanguinem Christi transmutans; ita ut sacrificium consecratione perfectum, sit θυσία τοῦ ἁγασμοῦ, sacrificium propitiatorium; [CCXXXV] post consecrationem quoque pro aliis offerendum. Nec negari omnino potest sententiam Cyrilli placitis Ecclesie Romanæ proximam esse.* Notandum tamen alios Patres a Cyrillo plurimum dissentire. De aliis Patribus nostra res non est: mirum tamen si in re præcipua et communis ac quotidiani usus, non una fuit omnium Ecclesie Patrum, eorundemque vulgo summorum sacerdotum, de sui sacerdotii functione sententia. Sed in Cyrillo consisto; cujus sententiam Romanæ Ecclesie placitis non proximam, sed geminam ac simillimam eandemque plane dicere debuisset. Cum ex eo quærerem, quid tandem diversi inter ambas Cyrilli et Catholicorum de sacrificio eucharistico sententias deprehendisset, ne plane consentaneas fateretur; respondit multo plura quam apud Cyrillum, doctrinæ de sacrificio eucharistico capita recenseri a nobis Catholicis; sive in doctrina concilii Tridentini *De sacrificio missæ* sess. 22. sive apud Jacob. Bossuetium Meldensem episcopum in Gallico libro *De explicatione quarundam caeremoniarum missæ*. Hæc responsionis meæ summa fuit: fidem nostram de eucharistiæ sacrificio totam Cy-

rillioratione contineri; pleniorum ejus intelligentiam et explicationem ab iis auctoribus dari, collectam tum ex variis SS. Patrum ejusdem doctrinae enarrandae modis, tum ex necessariis ejusdem consecrariis; hisque omnibus secum comparatis atque compositis. Fidei catholicae de sacrificio summa est, per consecrationem a sacerdote Christi et Ecclesiae ministro factam, poni in altari Christum mactatae instar victimae jacentem; ut ab Ecclesia Deo in propitiationem pro vivis et mortuis offeratur, et ejus carnibus sacrificio participantibus vescamur. Haec omnia fatente Pfaffio agnoscit Cyrillus. Hinc omnia catholicae doctrinae consecraria ultro consequuntur. Primo, verum et proprium eucharisticum esse sacrificium, in quo primum panis et vinum Deo oblata per transmutationem sui destruantur: deinde imponatur altari victima pro salute humani generis oblata; nec ponatur tantum, sed ad victimae mactatae modum jacens constituitur; ita ut dicat simpliciter cum multis aliis Patribus Cyrillus, cat. 23, num. 10, *Christum mactatum ἐσθρῆσμενον, pro peccatis nostris a nobis offerri*. Qui quidem victimae status, vel ex ejus sine voce ac motu praesentia desumitur, vel ex separata corporis ac sanguinis consecratione, qua corpus et sanguis uti per mortem divisa et disjuncta repraesentantur. Qua ex actione factum ut Patres passim dicant sacerdotem *voce sua quasi gladio corpus et sanguinem Domini incruenta sectione dividere*, Greg. Naz., epist. 240. *Nos agnum immaculatum cedere in holocaustum Domino, immolantes mystice et offerentes. etc. Non meatiri nos dum in sacramento Christum immolari dicimus*, Aug., ep. 98, ad Bonif., num. 9. Secundo, Christum in hoc sacrificio non victimam solum esse ab Ecclesia oblatam, sed pontificem se ipsum pro Ecclesia offerentem. Christus enim sacerdotali sua dignitate privari non potest, et ob hoc a sacerdote in altari ponitur, ut quod in caelis agit, in terris faciat, nempe assistat *vultui Dei pro nobis*⁸⁸, passionis suae symbola efficacius praefrens. [CCXXXVI] Tertio, sacrificium eucharisticum commemorationem esse sacrificii crucis, imo et idem continuatum; in eo enim eodem adest victima, idemque pontifex, eadem offerens Deo, eademque pro causa: tantum in cruce vere immolatus Christus, in eucharistia mystice et repraesentative caesus et immolatus. Haec a Chrysostomo, D hom. 17 in Epist. ad Hebraeos, pag. 856, admirabiliter explicantur: qui ambo sacrificia crucis et missae sic comparat. ut et sacrificium eucharisticum sacrificii crucis, et sacrificium crucis eucharistici figuram dicat. Quod autem Christus in sacrificio eucharistico per commemorationem praeteritae mortis praestat, hoc in cena fecit per commemorationem mortis futurae. Quarto, in sacrificio eucharistico Christum se et Ecclesiam, Ecclesiam se et Christum per sacerdotum manus offerre Deo Se

A offert Christus ut victimam; Ecclesiamque, cujus figuram gerit sub speciebus panis et vini contentus, nam ut panis et vinum ex multis granis in unum contusis, ita Ecclesia ex multis fidelibus in unum conjunctis componitur. Eademque ratione Ecclesia dum Christum offert, se quoque offert ut ipsi conjunctam et in eucharisticis speciebus repraesentatam. Haec ex multis Augustini sententiis collecta. Vid. in primis lib. x *De civ. Dei*, cap. 6 et 20.

B 93. Plura alia possem ex SS. Patribus catholicae de sacrificio doctrinae consecraria producere, quorum nullum, admissa semel Cyrilli sententia, realique Christi sub panis et vini speciebus in altari praesentia, negari potest. Sed quod Cyrillus tacuit, non ideo ignorasse, vel quod pejus, rejecisse dicendus est; imo aliorum Patrum scita et sententias sibi propositas approbaturus fuisse dicendus, ni certis documentis de contrario constiterit. Hocque paece viri clarissimi mihi conjunctissimi dictum sit, in toto Pfaffii opere vitium deprehenditur, quod singulorum Patrum alterius post alterum sententiam examinans, id unumquemque solummodo et cogitasse et sensisse putet quod ejus verbis continetur, caetera rejecisse: cumque in expendendis profanorum auctorum scriptis, quibus nulla idem sentendi lex fuit, aliorum ex aliis verba et mentem declarare et illustrare soleamus; id pene nobis in SS. Patribus interdicit, quorum una mens atque consilium fuit, ut communem Ecclesiae doctrinam pro suo quisque captu ac facultate declararet: perinde quasi licuerit illis in rebus gravissimis (non in dubiis vel minoris momenti), suam sibi cuique, omissis et inconsullis aliis sententiam informare; impositamque sibi quod traditum antiquitus, et in Ecclesia communiter creditum, tenendi et affirmandi necessitatem ignoraverint.

De invocatione ad consecrationem.

94. Quaeritur hic 1° num. Cyrillus eucharisticae consecrationem, soli, exclusis evangelicis verbis, invocationi in liturgia contentae attribuerit? 2° Si ita senserit quid de illa ejus existimatione sentendum; errorne sit an legitima doctrina? 3° Licetne necessarias ad consecrationem invocationem preces existimare? Ac [CCXXXVII] de prima quaestione fatendum, quotiescunque de consecratione loquitur Cyrillus, hanc ab ea, nullius alterius rei facta mentione, ad SS. Trinitatis vel Spiritus sancti invocationem referri solere. *Panis et vinum eucharisticae*, cat. 19, n. 7, *ante sanctam adorandam Trinitatis invocationem nudus panis et vinum erat; invocatione autem peracta panis fit corpus Christi*. Cat. 21, n. 3, *Panis eucharisticae, post invocationem sancti Spiritus non est communis panis, sed corpus Christi*. Cat. 23, n. 19, exponens verba, *Sancta sanctis*, ait: *Sancta sunt quae in altari proposita jacent, recepto Spiritus sancti superventu*. Sed, quod caput est, num. 7, ordinem liturgiae recensens, cum ad

⁸⁸ Hebr. x, 24.

consecrationem devenit, verborum evangelicorum A ne meminit quidem : non quod in liturgia prætermissa essent. id enim ne cogitare quidem permittitur ; sed quod historice tantum recitata, nullam habere in sacra actione vim existimasse videatur. Solius autem invocationis mentionem facit in hæc verba : *Postquam nosmetipsos per has laudes spirituales* (trisagium intelligit) *sanctificavimus, Deum benignum exoramus ut emittat sanctum Spiritum super dona proposita ; ut faciat panem quidem corpus Christi, vinum vero sanguinem Christi. Omnino enim quodcumque attigerit Spiritus sanctus, id sanctificatum et transmutatum est.* Quæ quidem Pfaffio in altera dissertatione *De consecratione veterum eucharistica* plane sufficere visa sunt, ut cum iis annumeret, quos in sola invocatione consecrationem reposuisse pertendit. Dico 1^o unum Cyrilli silentium non sufficit, ut ab eo vim evangelicorum verborum sublatam existimemus : quod exemplo confirmo. Si ea tantum S. Chrysostomi opera habereamus, in quibus solius invocationis tanquam consecrationis causæ meminit, ut lib. III *De sacerdotibus*, cap. 4^o pag. 32, et lib. VI, cap. 4, pag. 93, et serm. 32, tom. V^o pag. 487, et serm. 36, pag. 353, nullam eum evangelicis verbis efficaciam reliquisse suspicaremur. Sed his quæ diserte dicit serm. 30, *De prodicione Judæ*, pag. 463, ne ita de eo sentiamus prohibemur. Hæc ostendunt utramque sententiam optime componi, ut et verba evangelica sua vi transsubstantiationem operentur ; ut eorum tamen operatio et applicatio a precibus ecclesiasticis tanquam ab impetrante causa dependeat ; Christo et Spiritu sancto una operantibus. Quam quidem Cyrilli fuisse sententiam ut non affirmo, ita, non fuisse nemo, ut opinor, probare potest. Dico 2^o non nisi post invocationem Cyrillus peractam elementorum transmutationem sensit. Ea de re, ut mihi quidem videtur, dubitare non permittunt laudatæ superius illius sententiæ, quibus *ante invocationem affirmat panem et vinum eucharistiæ nulum esse panem et vinum : eaque peracta jam tum Christi corpus et sanguinem esse.* Quid de hac ejus existimatione sentiendum sit rogas ? paucis aperio.

95. Ac primo quidem fatendum est totam hanc controversiam ad fidem nihil pertinere. Quamvis Græcos inter et Latinos theologos in concilio Florentino ea de re acrius disputatum sit, in decreto tamen unionis nihil statutum fuit de utraque sententia. Concilium Tridentinum hanc disputationem ne attigit quidem : [CCXXXVIII] sess. 13, cap. 2, statuit, *statim post consecrationem ex vi verborum, et can. 4, peracta consecratione, corpus et sanguinem Christi sub speciebus panis et vini una cum anima et divinitate existere* : sed quæ verba illa sint quibus *consecratio peragitur*, non decernit. Secundo, si Cyrillus vim evangelicorum verborum sustulisset, et in nuda invocatione totius consecrationis causam reposuisset, dicerem sententiam hanc videri mihi, Latinæ primum Ecclesiæ tradi-

tionem, deinde et veterum Græcorum Patrum. imo et recentiorum Græcorum existimationi adversantem. Recentiores enim Græci uti calumniam sibi impactam longe rejecere, quod nullam in consecratione verbis evangelicis partem tribuere dicerentur. Tertio, in liturgiæ Græcæ usu, quæ evangelica verba invocationi præmittit, dubitari non posse existimo quin Græcorum omnium et ætatum et locorum sententia fuerit Christum non statim post evangelicorum verborum pronuntiationem, sed tantum post invocationem peractam adesse ; Patrum auctoritates non allego, quæ omnibus notæ sunt, nec in re aperta utor testibus non necessariis. Nata ea opinio est ex ipsis liturgiarum et sacræ invocationis verbis, quibus postulatur a Deo, ut id quod *panis et vinum est a Spiritu sancto mutatum, fiat corpus et sanguis Christi.* Verba hæc detorquere ad effectus eucharistiæ in nobis postulandos, Ecclesiam luculentissimo, et constantissimo transsubstantiationis testimonio privare est. Alioqui verborum illorum sensum, per se patentem et conspicuum, e quibus certius accipiemus, quam ab iis qui per omnes ætates illis usi sunt ? Non mirum scholasticos nostros ea sententia offensos fuisse : persuasi erant (et merito quidem si ad liturgiam Romanam qua utebantur spectes), Christum statim post evangelicorum verborum recitationem nulla mora sub panis et vini speciebus contineri. Sed hæc ad Græcam liturgiam transferri iniquum erat ; in Romana enim, Mediolanensi, et omnibus pene Latinis veteribus liturgiis, invocatio illa, *ut nobis corpus et sanguis fiat Domini nostri Jesu Christi, vel similis oratio verbis evangelicis præmitti solet ; quare nulla dubitatio relinquatur quin iis recitatis consecratio peracta sit.* Quare, ut Græci Patres post invocationem tantum, absolutam consecrationem existimantes, ita loqui solent quasi invocatio illa sola consecrationem efficiat ; ita Patres Latini post evangelicorum verborum recitationem tantum, finitam consecrationem arbitrati, de his verbis ita loqui videntur perinde quasi illis solis transmutatio elementorum tribuenda sit ; sed neque illi verborum evangelicorum, isti multo minus precum necessitatem et efficaciam sustulisse dicendi. Quod quidem de utrisque, generatim duntaxat, non de omnibus et singulis ad rigorem intelligi volo. Latinos autem permultos de vi precum in sacrificio testatos esse notum est, nec veteres tantum dico, ut Hieronymum, Augustinum ; sed etiam recentiores, ut Agobardum epist. ad Bernard. Vienne., Paschasium Rathert. qui in lib. *De corp. et sang. Domini*, cap. 3, ait : *Spiritum sanctum panis et vini substantiam, invisibili potentia per [CCXXXIX] sacramenti sui sanctificationem, operari carnem et sanguinem Christi*, et cap. 12, *De Christo, ipse est qui per Spiritum sanctum hanc suam efficit carnem.* Omitto theologos multos, præsertim e Scholis, qui necessitatem precum ad hæc nostra tempora constanter asseruere.

96. Invocationis sane in consecratione eucharistiae efficaciam quamdam esse, eamque non parvam ut ait Basilius, lib. *De Spiritu sancto*, c. 27. duo mihi semper maxime persuaserunt. Primum est, verissimum illud Augustini principium, sacramentorum efficaciam ab Ecclesiae precibus dependere. Quamvis et minister per exteriorum sacramenti administrationem, et Christus per gratiam quae sacramentis rite collatis ex ejus divina promissione nunquam non adest, baptizet et peccata remittat: Ecclesia quoque, non tantum quia claves a Christo immediate accepit, quas per ministros cum a se, tum a Christo deputatos exercet; verum etiam alio sensu, per orationum suarum nunquam deficientium efficaciam, vere dici potest et baptizare et peccata remittere: quod ab Augustino centies decantatum. Vid. lib. III *De bapt.*, cap. 17, lib. IV, cap. 4, num. 6; serm. 99, n. 9, serm. 295, n. 2. Vid. similes locos apud Ambros. lib. V *in Luc.*, num. 11, et lib. I *De panit.*, c. 15, n. 81, et insigne testimonium Ambrosii Ansperti in *Apoc.* c. II, 1. Qui enim sacramentis suis se adfuturum pollicitus est Christus, cum gratiam suam per illa fluentem ab Ecclesiae precibus dependere voluerit, facit ut nunquam in Ecclesia sanctorum oratio deficiat; eamque per ministrum, Ecclesiae votorum interpretem, expressam nunquam non exaudit. In omni sacramentorum administratione continentur Ecclesiae preces, sacramenti effectum a Deo postulantes: quae non pura ac nuda caeremonia, sed Ecclesiae vere orantis votorum expressio sunt a ministro Ecclesiae sub ejus nomine fusae; idcircoque propter ministri indignitatem affectu nunquam fraudatae. His principiis Augustinus, totis contra Donalistas operibus baptismi ab indignis et ab haereticis dati validitatem defendit. Idem de precibus Ecclesiae ad consecrationem in liturgia contentis sentiendum. Sacramentalium precum efficaciam Patres uno ore enixe commendant, nec robustius quisquam quam Cyrillus noster: qui iisdem precibus et aquae baptismalis vim, cat. 3, n. 3, et olei exorcizati efficaciam cat. 20, n. 3, et chrismatis sacri potestatem, cat. 21, n. 3, et eucharistiae denique transmutationem tribuit.

97. Alterum, quod eucharistiae invocationis efficaciam necessitatemque non minimum demonstrat, est quod ab secreta apostolorum traditione petita, iudice Basilio, in omnibus prorsus tuam antiquis et usu abrogatis, quam usitalis nunc liturgiis reperitur; non iisdem verbis concepta nec eidem loco affixa; sed modo verbis evangelicis praestit, modo ea subsequitur; modo ad totam Trinitatem, modo ad Spiritum sanctum; modo ad Filium, modo ad Patrem directa: eundem tamen effectum postulans, ut oblatio in altari proposita in corpus et sanguinem Christi transmutetur. Et in omnibus quidem liturgiis tam Graecis quam Orientalibus a viro doctissimo D. Eusebio Renaudotio editis, [CCXL] eadem pene invocationis forma, idem locus, post evangelicae nimirum cœnæ recitationem, ut